Da análise do caderno processual, infere-se que o Estado da Paraíba 

publicou o Edital nº 01/2008/SEAD/SECAP, para o provimento de 2.000 (duas mil) vagas 

para o cargo de Agente de Segurança Penitenciária da Secretaria de Estado da Cidadania 

e Administração Penitenciária, sendo 1.627 (mil, seiscentos e vinte e sete) para o sexo 

masculino e 373 (trezentos e setenta e três) para o sexo feminino (item 2.4), fls. 15. 

O concurso público constava de 3 (três) Etapas, sendo a primeira 

constituída de Prova Objetiva; a segunda de uma Avaliação Psicológica, de cunho 

eliminatório; a terceira, Curso de Formação, também obrigatório, aos candidatos aprovados 

e classificados até o limite das vagas estabelecidas no Edital. 

O autor concorreu a um das 1.010 (mil e dez) vagas destinadas ao 

sexo masculino da 3ª entrância, de acordo com a Tabela 3, do Anexo do edital. 

No caso concreto, infere-se dos documentos apresentados pelo 

autor, que ele concorreu às vagas destinadas ao sexo masculino da 3ª entrância, de acordo